
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.363 del 30/10/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 363 del 30/10/2023

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 adottata in via d’urgenza ai sensi
dell’art 42 c. 4 e dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e al D.U.P. 2023/2025.

L'anno duemilaventitré addì trenta del mese di ottobre alle ore 12:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte dei
Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.363 del 30/10/2023

2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 01.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del Consiglio

comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio, consentendo tuttavia alla Giunta comunale, al comma 4,

l’adozione delle stesse con deliberazione in via d'urgenza da sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni

successivi, a pena di decadenza;

Considerato che i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata,

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque

entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo

consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio

in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della

deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificato che sono pervenute diverse richieste di variazioni di bilancio avanzate dai Responsabili di Servizio

dell’Ente e che le stesse trovano giustificazione nel verificarsi di alcuni fatti nuovi non previsti né prevedibili in sede

di approvazione del bilancio per il corrente esercizio e conservate agli atti dell’ufficio;

Ritenuto necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. n.

267/2000, adottare in via d’urgenza le sotto riportate variazioni di bilancio al fine di fronteggiare immediatamente le

sopravvenute esigenze di spesa prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi

strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2023/2025;

Visto che le suddette variazioni di bilancio sono riportate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale al presente

atto, incidono sul bilancio di previsione 2023/2025 secondo le seguenti risultanze:

2023 2024 2025

Maggiori Entrate correnti € 1.490.124,27 96.441,15 26.000,00

Minori Entrate correnti € 9.542,87 7.939,00

Maggiori spese correnti € 3.404.332,38 88.502,15 26.000,00

Minori spese correnti € 162.815,98

Maggiori spese investimento € 10.327.000,00 1.910.000,00 160.000,00

Minori spese investimento € 200.000,00 550.000,00

Maggiori entrate capitale € 1.235.500,00 1.710.000,00

Maggiori spese att. finanz. € 50.000,00



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.363 del 30/10/2023

3 di 5

Minor mutuo € 390.000,00

Considerato inoltre che viene applicato avanzo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 20 del

16/05/2023 nel seguente modo:

1) Da vincoli derivanti da legge e principi contabili € 3.767.530,00

2) Da avanzo disponibile € 7.134.905,00

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), risulta confermato il permanere

degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile come evidenziato nell’allegato B) parte

integrante e sostanziale al presente provvedimento e risulta altresì modificato il Documento Unico di Programmazione

2023/2025;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal

Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Antonella Bugliani;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall’Organo di Revisione

con verbale n. 21 del 28.10.2023 conservato agli atti del Servizio Finanziario:

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dopo ampia discussione, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme previste dallo Statuto:

D E L I B E R A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dell’art. 42 c. 4 e dell’art. 175

commi 1 e 4 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate analiticamente

nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

3. di apportare la conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

4. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, secondo

quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario di provvedere, tramite apposito atto, a sottoporre il

presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e comunque entro il 31

dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli,

espressi nelle forme previste dallo Statuto:

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.

267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.363 del 30/10/2023

4 di 5



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.363 del 30/10/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


